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CVRČOVICKÉ LISTY

Skončily nám prázdniny a začal nový školní rok. Letní 
měsíce v  naší obci byly naplněny různými kulturními 
akcemi. Připomenu především naše hody, Memoriál Oskara 
Dvořáka, biatlon, neckyádu, oslava výročí našeho SDH, 
kácení máje. Mimo tyto obecní akce proběhly dvě zábavy  za 
hostincem a vcelku pravidelné koncerty nebo diskotéky na 
stánku u našeho splavu. Velká četnost akcí byla i v našem 
okolí, kdo chtěl, zábavu si určitě našel. Následovat bude 
Cvrčovické dyňování spojené s Halloweenem dne 14.10.2023 
za hostincem. Opět bude připravena ochutnávka dyňových 
specialit, dyňový punč, kulturní program. Všichni občané 
jsou kulturní komisí obce srdečně zváni. Poslední akcí 
tohoto kalendářního roku bude Mikuláš, který se bude 
rovněž konat za hostincem. 
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pod silnicí směrem ke hřbitovu, tato stavba se zdržela 
z důvodu nepřehlednosti a nutnosti vytyčení sítí, které jsou 
v blízkém okolí. Stavba měla být původně zahájena počát-
kem měsíce září. Naše obec nadále usiluje o dotaci na 
opravu komunikací v  Uličce a k  panu Plíškovi od MMR 
(Ministerstvo pro místní rozvoj). Bohužel státní orgány 
nestíhají, hašteří se o politické otázky  a  obcím nejsou 
schopny odpovědět na otázku, zda-li dotaci obdrží. Na 
otázku, zda-li bude dostatek finančních prostředků ze 
státního rozpočtu nedokáží tyto orgány odpovědět vůbec.  
Podle původních plánů se mělo se stavbou začít v letošním 
roce na podzim, ale nyní považuji za reálný termín až jarní 
měsíce příštího roku, a to s velkým otazníkem. Je více něž 
nepříjemné, když dané věci věnujete nejen čas, ale i finanč-
ní prostředky na přípravu projektu- pro poskytnutí dotace 
musíte předložit projektovou dokumentaci, souhlasy 
stavebního úřadu, dopravně správního odboru, souhlasy 
vlastníků, výpisy z účtů, čestná prohlášení….. náklady nám 
však už nikdy nikdo nevrátí. Příprava projektů na poskytnu-
tí dotace byla, je a bude vždy finančně a časově náročná bez 
jistoty získání příslušné dotace. 

Naše obec postupně provádí úpravu hřbitova. K restauro-
vané soše sv. Urbana ( dotace od MZE ) byla umístěna infor-
mační tabulka s krátkým popisem historie umístění a pře-
kladem textů. Do zadní části hřbitova byly zakoupeny dvě 
lavičky, čeká se na instalaci kolumbária. Po provedené 
instalaci bude dodlážděn chodník ke kolumbáriu, vyseta 
tráva, zasazen okrasný strom a vytvořena odpočinková 
zóna pro krátké posezení a vzpomínání. 

 V průběhu letních měsíců byla dokončena rekonstrukce 
našeho veřejného osvětlení, byla úspěšně dokončena a zko-
laudována revitalizace toku potůček, došlo k  likvidaci 
deponu zeminy za uličkou. Na konci měsíce září popř. 
počátkem října bude přistoupeno k vybudování propustku 

před po
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SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ NOVÉHO DOMOVA MLÁDEŽE OU CVRČOVICE

Čekají nás podzimní plískanice a zimní měsíce. Obecní 
technika je připravována na zimní měsíce. Začneme topit 
a střádat teplo v našich domovech. Ceny energií se pomalu 
stabilizují, tak se snad dočkáme nedotčeni cenovou válkou 
i jara. Těším se na setkání na Cvrčovickém dýňování.

 Mgr. Pavel Endlicher, starosta obce

V  první školní den dne 4. 9. 2023 byl oficiálně otevřen 
nový domov mládeže, který slouží jako moderní ubytování 
pro žáky naší školy. Tato událost byla oslavou nového začát-
ku a přináší žákům zkvalitnění jejich ubytování.

Ředitelka školy RNDr. Milada Kussak Höklová ve svém 
proslovu zdůraznila důležitost tohoto nového zařízení. 
Upozornila na jeho komfort, bezpečnost a roli ve vývoji 
studentské komunity. Projevila vděk za podporu, kterou 
projekt obdržel od všech, kteří se o jeho realizaci zasloužili, 
a vyjádřila naději, že tyto nové prostory se stanou moder-
ním místem, kde se budou rozvíjet vzdělávací a mezilidské 
vztahy.

Hlavním momentem slavnostního ceremoniálu bylo 
přestřižení slavnostní pásky, kterého se zúčastnili význam-
ní hosté – zástupci JMK, firem, které stavbu realizovali, 

starostové Cvrčovic a Pohořelic, nadšení žáci školy se 
svými pedagogy. Mgr. Pavel Endlicher ve svém proslovu 
zhodnotil význam školy v životě obce Cvrčovice. Symbolic-
ké gesto představovalo oficiální otevření nového domova 
a zdůraznilo význam této nové studentské rezidence ve 
studentské komunitě.

Po slavnostním aktu měli všichni přítomní možnost 
prohlédnout si interiér domova mládeže a jeho vybavení. 
Budova poskytuje moderní ubytování ve dvoulůžkových 
pokojích pro 24 žáků. Celý objekt byl navržen s ohledem na 
potřeby ubytovaných, ať už jde o pohodlný nábytek nebo 
rychlé internetové připojení. Prohlídka ukázala, že tento 
studentský dům je připraven poskytovat výborné podmínky 
pro studium i odpočinek.

Ve stávajícím domově mládeže, který je v hlavní budově, 
se také zlepšily podmínky ubytování - 24 žáků je nově 
ubytováno v dvou – třílůžkových pokojích, které jsou nyní 
prosvětlené a žáci mají více osobního prostoru. 

Tato událost byla přijata velmi pozitivně. Studenti byli 
nadšeni z nových prostor a možností, které se jim nově 
nabízejí. Jde o začátek nové kapitoly v životech mnoha 
mladých lidí. Tento nový domov slibuje být místem, kde se 
budou studenti nejen vzdělávat, ale také tvořit nezapome-
nutelné zážitky a budovat přátelství na celý život.

Bc. Hana Fichtlová, vychovatelka

V  průběhu měsíce října dojde k  vybudování „ domečků“ 
pro kontejnery na papír a plast. Tyto „domečky“ budou 
postaveny u Uličky, Obecního úřadu a Háječku. Nevzhledné 
kontejnery konečně zmizí.  V této souvislosti prosím všech-
ny občany o dodržování pořádku v  těchto uzavřených 
prostorách. Byl jsem upozorněn na to, že v Pohořelicích, po 
vybudování těchto stání, je vnitřní prostor plný nepořádku 
a zápachu s nutností dalšího úklidu. 
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  Když asi před deseti léty přišla jedna malá holka, která 
u televize sledovala biatlon, s nápadem, abychom udělali ve 
Cvrčovicích závod v biatlonu, zdálo se to jako nerealizova-
telné. Ale byla neodbytná a my, parta kamarádů, jsme nad 
tím přece jen každý čtvrtek po fotbalovém tréninku v hos-
půdce přemýšleli, jak to celé udělat. V roce 2017 jsme uspo-
řádali první ročník a netušili jsme, zda to zvládneme, zda 
bude vůbec někdo závodit, zda přijdou nějací návštěvníci 
a zda je to bude vůbec bavit a zda to bude bavit i nás.  

  No a protože to vypadá, že to diváky pořád baví a nás 
rozhodně taky, uskutečnili jsme letos již 7.ročník. Ten letoš-
ní byl něčím zvláštní. Absolutně nám nepřálo počasí. Po 
úmorných červencových vedrech přišlo těsně před našim 
závodem velké ochlazení. Po celý den zkrápěl hustý déšť 
fotbalové hřiště, na kterém se závod koná. Přesto jsme se 
rozhodli akci nezrušit, ačkoliv jsme i nad tímto uvažovali. 
Nachystali jsme několik krytých ploch pro diváky a čekali, 
zda se v  tom psím počasí dostaví. K  našemu velkému 
překvapení začali lidé chodit již s předstihem pod deštníky 
či v pláštěnkách. Nakonec přišla velká spousta lidí, kteří si 
užili nejen samotný závod. 

  I děti měly o zábavu postaráno. Než vyrazily na závodní 
trať, kterou si mohly proběhnout, mohly si nechat pomalo-
vat obličej, hrát hry, vymalovat obrázky. Všechny děti pak 
získaly malou odměnu.

  Protože jsme byli celý rok moc hodní, tak se v podvečer 
i počasí umoudřilo a na samotný závod ustal déšť. Závodní-
ků bylo letos o něco méně než v ročníku minulém, ale i tak 
se strhla obrovská bitva a o vítězství rozhodovaly pouze 
sekundy.

  Mezi muži nakonec kraloval Jiří Drahoš z  Chotěboře, 
druhé místo obsadil domácí Tomáš Rudolecký, bronz získal 
Jaroslav Povalač z Klobouk u Brna. Mezi ženami si vítězství 
odnesla již potřetí domácí borkyně Markéta Litrbacká, 
druhé místo vybojovala Barbora Beránková z  Neslovic 
a místo třetí pak obsadila Božena Kučerová z Lubníku. 

 Po vzrušujícím závodě přišel pro někoho vrchol dne - 
naše velká tombola, ve které bylo více než 280 skvělých cen. 
Vyhrál opravdu každý, kdo si stihl zakoupit obálku. Hlavní 
cena byla jako vždy LED televize, dále se dala vyhrát lednič-
ka, vysavač, mikrovlnka, spotřebiče do domácnosti, 
elektrické pomocníky do dílny, poukazy do zlatnictví 
a spousta dalších zajímavých věcí. 

Tradiční večerní zábava se tentokráte kvůli nepřízni 
počasí nekonala, přesto i při hudbě hrající z  reproduktoru 
vydržela velká část návštěvníků i do pozdních nočních 
hodin a dobře se bavila. 

My věříme, že příští ročník, už osmý, bude z  hlediska 
počasí lepší a my se vás opět pokusíme tradičně první 
srpnovou sobotu opět skvěle pobavit.

Zároveň chceme touto cestou poděkovat všem dárcům 
a sponzorům, kteří nám přispěli do tomboly, buď věcnými 
cenami nebo hotovostí, za kterou jsme poté určitě zajímavé 
a lákavé ceny zakoupili. 

Protože seznam 
sponzorů je opravdu 
dlouhý, budeme rádi, 
když se na ně 
podíváte na našich 
facebookových 
stránkách Cvrčovický 
biatlon.
   

Za tým organizátorů
Libor Vašíček 
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ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY
Prvního září jsme přivítali v naší mateřské škole nejen 

nové děti, ale i ty, co už mateřskou školu navštěvovaly. 
Oproti rokům minulým jsou děti rozděleny do věkově 
smíšených tříd. Ve třídě Broučků i Cvrčků jsou děti od tří do 
pěti let.

Náš učitelský sbor je složen ze čtyř pedagogických 
pracovníků, jednoho asistenta pedagoga, jednoho školního 
asistenta a nedílnou součástí našeho pracovního kolektivu 
je nepedagogický personál, který tvoří paní školnice, 
uklízečka a paní kuchařky.

Začátek školního roku je náročný jak pro děti, tak pro 
rodiče. Malé děti si zvykají na kolektiv a odloučení od rodičů, 
starší na nové kamarády. Celé září usilujeme o to, aby si děti 
zvykly na nový režim, na nové kamarády a aby se ve školce 
cítily bezpečně. Hlavní činností je hra. Děti si mohou hrát 
s tím, co si samy vyberou, s učitelkami a dětmi, nebo mohou 
zatím jen pozorovat ostatní.

V novém školním roce budeme i nadále děti vzdělávat 
podle školního vzdělávacího programu „Jen si děti všimně-
te, co je krásy na světě.“ Tento dokument je k nahlédnutí 
v šatně mateřské školy a na našich webových stránkách 
www.cvrcovicems.cz.

I v tomto školním roce jsme pro děti a rodiče připravili 
spoustu akcí. První akce, která nás čeká v září, je tradiční 

pouštění draků a tá-
borák na školním 
dvoře. V listopadu 
Martinská slavnost 
a pro předškolní 
děti Edukativně 
stimulační skupiny.

To není zdaleka 
vše, co jsme pro 
děti připravili. Již 
tradičně přivítáme 
v mateřské škole 
každý měsíc 
kulturně vzdělávací 
program.

V předvánočním 
čase se uvidíme na 

CVRČOVICKÉ HODY 2023
  Jako každý rok se i letos ve Cvrčovi-

cích konaly již tradiční Cvrčovické krojo-
vané hody. Počasí vyšlo skvěle a i když 
se nám na předhodové tancovačce 
i trochu zablýskalo, zábava, mája a výz-
doba prostoru za hospodou přečkala pár 
kapek co spadly z nebe bez úhony. Díky 
hojné návštěvnosti na předhodové 
zábavě se mladí stárci těšili na sobotní 
hody s nadšením a tak hody dopadly nad 
očekávání dobře a už teď se mnoho 
z párů těší na následující rok.

 Tak jako v  minulém roce i letos se 
chopili krojovaného úkolu naši mladí 
a tak jsme se mohli těšit z úžasných 10 
párů. Mimo stárků a stárek měli důležitý

v první zářijový pátek. Úsměvným zlatým hřebem večera 
nebyla jak někteří očekávali bohatá tombola, ale půlnoční 
překvapení, které sklidilo veliký potlesk a letošní pojetí 
„Cvrčovické Barbie jinak“ vykouzlilo úsměv na nejedné 
tváři. 

Touto cestou bychom za celou Cvrčovickou chasu chtěli 
poděkovat nejen našim stárků a stárkám, ale i obci 
Cvrčovice za podporu nejen finanční, ale i pomoc 
s  přípravou hodů a všem lidem,  kteří se jakýmkoliv 
způsobem podíleli na přípravě hodů jak přiložením ruky 
k dílu, tak finančním darem. Velmi si vážíme Vaší podpory, 
protože bez Vás všech, jejichž srdce bije pro zachování 
tradice a lásku k hodům, by to nešlo a tato krásná tradice, by 
bez povšimnutí  zanikla.

                                                                                                                                                                                                         
Za Cvrčovickou chasu Nikola Dvořáková a Petra Světlíková

                                                                                                

„vánočním tvoření“, kde děti ukáží, co vše se od září v mateř-
ské škole naučily. O všech akcích, které se uskuteční v ma-
teřské škole vás budeme informovat ve Cvrčovických listech 
a na našich webových stránkách.

Přeji naší mateřské škole hlavně pohodový školní rok.

Elena Danková, ředitelka mateřské školy

úkol i sklepníci, kteří se starali, aby žádný ze stárků neměl 
prázdný pulcar a aby naše hodové víno teklo proudem. 
V letošním roce rozšířily jejich řady i sklepnice. Toto milé 
zpestření vneslo do léta ryze mužské záležitosti nový svěží 
vítr a věříme, že tuto inovaci nevidíme ve Cvrčovicích 
naposledy a budou naše hody zpestřovat i v následujících 
letech.

Samotné hody jako vždy probíhaly v  duchu tance 
a zábavy, dědinou se neslo hodové veselí. Na průvod 
procházející naší krásnou obcí u  nejednoho domu na 
naše stárky čekalo bohaté občerstvení, za které všem moc 
děkujeme.

Celou sobotu nám k tanci a poslechu hrála dechová hudba 
Pivoňka, která také hodovou chasu doprovázela na obchůzce 
po celé obci.

Završením hodového veselí bylo již tradiční Kácení máje 
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HASIČI CVRČOVICE

CVRČOVICKÁ NECKYÁDA

Vážení spoluobčané,
Rádi bychom vás informovali o nedávné oslavě význam-

ného jubilea našeho sboru dobrovolných hasičů SDH Cvrčo-
vice. Letos jsme oslavili 120 let od našeho založení, a tato 
událost byla skvělou příležitostí k setkání a sdílení radosti 
s celou naší komunitou.

Akce proběhla v přátelské a radostné atmosféře. Hlavním 
tahákem byly spanilé jízdy hasičských aut našeho sboru 
a spřátelených sborů, které nadchly naše občany, mladé 
i staré. Na této události jsme také předali zasloužená vyzna-
menání našim členům. Velké uznání si zaslouží náš staros-
ta SDH Roman Křivánek, náměstek SDH Karolína Vancová 
za získání Krajského ocenění a pan Plíšek za neuvěřitel-
ných 50 let u SDH. 

Po oficiální části akce měli občané možnost užít si skvě-
lou živou hudbu v podání kapely Baronet, což byl skvělý 
zážitek pro všechny zúčastněné.

Celý sbor dobrovolných hasičů Cvrčovice by chtěl podě-
kovat všem občanům za podporu a účast na této výjimečné 
oslavě. Doufáme, že naše hasičské tradice budou pokračo-
vat ještě mnoho dalších let a že se budeme moci dále anga-
žovat ve prospěch naší komunity.

Chtěli bychom také informovat o účasti našeho mužské-
ho týmu v Břeclavské Hasičské Lize (BHL). I když čelíme 
silné konkurenci a někdy se potýkáme s nedostatečným 
vybavením, jsme pyšní na naše hasiče za jejich úsilí 
a odhodlání.15.7.  přivezli třetí místo z mimo ligové soutěže 
v Brumovicích, což je další potvrzení jejich dovedností 
a nasazení.

Mimo to se naše děti zúčastnily společného tábora s SDH 
Novosedly, který byl pro ně plný zábavy a soutěží. Mladší 
i starší žáci se tak mohli skvěle bavit a stmelovat nové 
přátelství.

V neposlední řadě bychom chtěli pogratulovat našim 
mladším a starším žákům za jejich úspěchy ve Vlasaticích, 
kde soutěžili v požárním útoku. Přes několik nepříznivých 
okolností se našim mladším žákům podařilo vybojovat 
druhé místo s časem 18:57. Starší žáci nezůstali pozadu 
a dosáhli třetího místa s časem 18:34, i když jim druhé místo 
uniklo jen o dvě setiny. To nám ukazuje, že v našem sboru 
máme talentovanou mladou generaci, na kterou se 
můžeme spolehnout.

Více informací a fotografie jsou na naší Facebook skupi-
ně SDH Cvrčovice 

https://www.facebook.com/groups/171110129718262/

za SDH Cvrčovice Roman Křivánek mladší

Přehled všech dosažených pohárů od roku 2011 do roku 2023
– Oslava 120 let SDH Cvrčovice

Vlasatice 16.9.2023

Vážení občané,
dovolte, abych v krátkosti vyhodnotil 3. ročník Cvrcovic-

ké neckyády. V úvodu chci podotknout, že naše akce - 
Cvrčovická neckyáda a Cvrčovický biatlon - se dostaly do 
srpnového kalendáře pro celou Mikulovskou oblast.

Samotná neckyáda se dle vyjádření občanů velice vyda-
řila a změny, které jsme letos provedli, přispěly ke zvýraz-
nění celé akce. Drobnou kaňkou snad mohla být jen menší 

účast plavidel oproti loňskému a předloňskému roku. 
Tímto bych rád apeloval na občany, organizace i mládež, 
aby se nebáli, a do příští neckyády nějaké plavidlo postavili. 
Je škoda, když se "naší" akce účastní 4 přespolní plavidla 
a jen jedno místní. 

Nakonec se tedy neckyády účastnilo 5 plavidel. Jako 
první proplul kolem hodnotící komise Titaniček z Jezeřan
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následován Pepou uzenářem z Pohořelic, domácím Fanto-
masem, Domorodci z kmene Hula-Hula z Loděnické hasič-
ky a posledním plavidlem Sardinky z Jihlavky s posádkou 
z dalekého Šternberka.

Ze všech plavidel hodnotící komisi nejvíce zaujal Pepa 
uzenář před Titaničkem a Fantomasem.

Po skončení plavby proběhla letošní novinka "Závod 
vorů" o pohár starosty. Této novinky, která byla velice 
kladně hodnocena, se zúčastnilo 10 dvojic. Vítězem s nako-
nec stala dvojice mladíků Václav Křikava a Jakub Prokeš, 
jen o malinký kousíček za vítězi skončili Robert Štrbík 
s Filipem Wächterem a třetí místo vybojoval manželský pár 
Markéta a David Litrbačtí. 

hřišti. Pro děti byl postaven skákací hrad a k poslechu hrála 
country kapela Noví kaskadéři z Brna. Těm se akce také 
zalíbila a rádi by se neckyády zúčastnili i příští rok.

Závěrem bych rád poděkoval všem sponzorům, kteří 
finančně i materiálně přispěli k tomu, aby akce zdárně 
proběhla. Nechci na nikoho zapomenout a tak vyjmenuji 
všechny. 

Jsou to Obec Cvrčovice, Dynamo Cvrčovice, Petr Rybecký, 
Zdeněk Jelínek, Roman Boček, Robert Štrbík, Martin Sládek, 
Vašek Valášek, David Litrbracký, Libor Kratochvíl, Radek 
Kratochvíl a rovněž zástupce Karlovy pekárny Radek Žiška.

Velké poděkování směřuje oddílu vodáků za půjčení lodí 
a ostatního materiálu, Petru Rybeckému za poskytnutí 
prostoru kempu, zdravotníkům, hasičům z Pohořelic i míst-
ním dobrovolníkům, fotografce Zdeňce Knaipové, paní 
Zborovské za půjčení skákacího hradu, hudební skupině 
Noví kaskadéři a provozovatelům stánku na hřišti za občer-
stvení pro hudebníky. a samozřejmě celému organizační-
mu výboru, bez kterého by tato akce nebyla možná. Poděko-
vání patří také ostatním občanům a mladým stárkům, kteří 
napomáhali na vodní hladině jako záchranáři.

Co dodat? Já osobně jsem rád, že akci provázelo dobré 
počasí, nikdo se nezranil ani neutopil, a tak jak na slavnost-
ním vyhlášení podotkl starosta obce - TĚŠME SE NA PŘÍŠTÍ, 
JIŽ 4. CVRČOVICKOU NECKYÁDU 2024.

Karel Zoufalý

Tradiční součástí neckyády byla dětská a velká lávka. Po 
loňské zkušenosti se lávky postavily s lepší stabilitou a tak 
se akce tolik neprotahovala. Malé nebo-li dětské lávky se 
zúčastnilo přes 50 dětí do 12 let. Velkou lávku zdolávalo 
kolem 30 statečných. Na malé lávce dominoval Štěpán 
Sedláček, na druhém místě se umístila Veronika Elsnerová 
a třetí obsadila Markéta Dušková. 

Souboj na velké lávce pak ovládl Tomáš Dušek, druhé 
místo uzmul Jan Volavka a třetím nejrychlejším byl pak 
Martin Aschermann

Kladný ohlas měl rovněž doprovodný program na místním  
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PUTOVÁNÍ

V lidovém kroji za příběhy obyčejných lidí
„No, a pak to přišlo. Takže jsme hned…,“ najednou se 

vyprávějící podívá na hodinky, větu nedokončí a jen dodá: 
„To už je hodin, nezlobte se, musím běžet, tak vám to dopo-
vím někdy příště.“ Jak někdy příště?! Chceme se mi zvolat 
a běžet za ním. Ale jen přitakám, poděkuji a rozloučím se. 
A pak přemýšlím. Dlouho. Až se mi v hlavě zrodí plán, jak 
slyšet ty příběhy celé.

Vlastně to začalo úplně jednoduše. Jednou jsem si řekl, že 
i když pořád někam cestuji na kole, mohl bych pro jednou 
vyrazit pěšky. A protože mám hodně kamarádů v Praze, tak 
jsem si řekl, že s  jedním z nich vyrazím pěšky z Prahy do 
Brna. Po nějakém tom roce se mi dokonce podařilo jednoho 
z kamarádů přesvědčit, ale už po dvou dnech na cestě mu 
tak otekl kotník, že musel z Benešova dojet vlakem do Brna.

A tak jsem zůstal na cestě sám. A protože člověku je 
samotnému smutno, dával jsem se do řeči s každým, koho 
jsem potkal. I s tím, kdo nechtěl. Jenže ouha. Všichni na mě 
měli docela málo času – hlavně ti, které jsem zpovídal upro-
střed polí na cestě. Po deseti minutách se omluvili a žádný 
příběh jsem neslyšel celý. V hospodách to bylo lepší – jenže 
tam mi ty příběhy zase zkreslil počet vypitých piv vypravě-
če, až se z toho staly doslova neuvěřitelné příběhy.

A pak jsem potkal Český rozhlas
Když jsem se z  cesty vrátil, zjistil jsem, že mě ani tak

nebaví chodit pěšky, jako poslouchat vyprávění příběhů. 
A tak jsem do Českého rozhlasu poslal svůj nápad: Budu 
chodit pěšky za lidmi, sbírat jejich příběhy, a Českému 
rozhlasu za to dám do vysílání živé vstupy, ve kterých 
posluchačům řeknu, co jsem na cestě slyšel.

A Českému rozhlasu Brno se to líbilo – moc. Domluvili 
jsme se, že živé vstupy budou přes mobilní telefon každý 
pracovní den v  určitou dobu. Naše první společná cesta 
vedla po historické hranici mezi Moravou a Čechy a měřila 
433 kilometrů. Naplánoval jsem si tehdy 40 kilometrů na 

RACING TEAM CVRČOVICE
Vážení sportovní přátelé.
Ve svém krátkém příspěvku bych chtěl krátce zhodnotit 

dnes již ukončenou sezónu závodů do vrchu, ve kterých 
jsme startovali v rámci České trofeje.

Od června nám začalo velmi náročné období. Ve třech 
měsících jsme absolvovali 5 podniků. Ten šestý, závod 
v Liberci, jsme z finančních důvodů vynechali. Další závody 
jsme již odjeli a musím říct, že velmi úspěšně.

Zatím co Fábie Martina Růžičky měla technické problé-
my a Martina Zoufalá odjela pouze 3 závody, Pick-up odjel 
všech 5 závodů. Po červnovém mistrovství Evropy na 
známé trati ECCE HOMO jsme obsadili 4. místo v kategorii 
E1 1600. V dalších pěti závodech jsme vždy skončili na 
stupních vítězů - Ústí nad Orlicí 2. a 3. místo, Vír 1. a 2. místo, 

Vrbno pod Pradědem 3. a 2. místo, Lanškroun 3. a 3. místo 
a poslední díl v Divákách u Hustopečí 2. a 2. místo. S těmito 
výsledky jsme s velkým náskokem obsadili celkové 2. místo 
v České trofeji v kategorii E1 1600.

V říjnu máme v plánu ještě jeden vložený závod na 
Brněnském automotodromu, kde chceme otestovat Ford 
Puma, který letos vůbec nevyjel.

Ohledně příští sezóny 2024, ještě jednáme se sponzory. 
Naše závodění je finančně náročnější a náročnější, a dopo-
sud nevíme, jak jednání dopadnou.

Každopádně Vás budeme informovat ve Cvrčovických 
listech i na sociálních sítích.

Karel Zoufalý
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omalovánka:

den, což by po cestách nebyl až takový problém, ale já jsem 
šel s pomocí GPS přímo po historické hranici. Tam žádné 
cesty nejsou. A stoupání do kopce vás rozhodně nešetří – 
prostě jdete přímo.

A tak jsem několikrát šplhal po rukou hliněným svahem, 
dvakrát se propadl do bažiny, nebo v horách po pás zapadal 
do sněhu. Po deštích jsem byl komplet mokrý – jak jsem se 
prodíral mladými stromky v  lese. Ale stíhal jsem sbírat 
příběhy. Jednou jsem u toho usnul tak, že mě nechali, 
a přišli mi to dovyprávět až ráno.

V jednu chvíli si mě lidé předávali jako štafetu a někdo na 
mě na hranici čekal, nebo mě doprovázel, nebo mě vzal na 
nocleh k sobě domů. Naše pověstná pohostinnost a štědrost 
nebyla jen pověstí, ale skutečností.

Mnoho dalších cest
A tak jsem rok co rok vyrážel na jednu cestu o délce mezi 

300 a 400 kilometry, abych sbíral příběhy lidí. Po hranici 
mezi Českem a Slovenskem, po Slovácku, po Lašsku, nebo 
v  době covidu virtuálně po stopách Komenského. Napsal 
jsem o tom už dvě knížky – první ve stanu rovnou na cestě: 
Sešívání republiky, druhou plnou veselých příběhů: Slovác-
ko sa nenudí.

A protože jsem každý den šel ke čtyřem až pěti lidem na 
návštěvu, pořídil jsem si na to speciální verzi lidového 
kroje. Cvrčovice ten svůj zatím neobnovily, a tak jsem se 
poohlédl nejblíže, co to šlo. A ten z  Vranovic je tomu 
našemu velmi podobný. Nechal jsem si tedy vyrobit kalho-
ty, kordulu i košulu z outdoorových materiálů. Jen klobouk 
je krojový – z králičí usně. A boty také outdoorové – v těch 
vysokých bych asi nedošel.

Poslední moje cesta byla letos – šel jsem pěšky přes 
celou republiku z nejzápadnějšího bodu u Aše až ke sloven-

ské hranici a pak do Kyjova. Po 694 kilometrech a 19 dnech 
na cestě jsem tak zahájil 21. Slovácký rok v Kyjově. Celou 
cestu jsem šel s krosnou na zádech a v lidovém kroji. Žádné 
jiné oblečení jsem neměl. Většinu nocí jsem spal ve stanu. 
Tam je nejlépe. Chlad hezky zatáhne otoky na těle a do rána 
mě vždy přestaly bolet nohy.

Pokud byste se chtěli na některé cesty podívat – a přečíst 
si o nich – najdete je buď na mém webu www.salanda.cz, 
nebo na facebookové stránce Za humna s Markem Šalandou.


